

Wychodzi codziennie o godzinie 7. rano, w poniedziałki i dni poświęcone o godzinie 4. popołudniu.

GAZETA NARODOWA

Redakcja i ogłoszenia przyjmują: W Lwowie: przy ulicy Sławkowskiej 20. Adres: Redakcja Gazety Narodowej nr. 10 w Krakowie.

Telegramy Gazety Narodowej.

(Zyko na jednej części wczorajszego numeru drukowane.)

Wledek dnia 21. stycznia. Na posiedzeniu Rady państwa wniesiono projekt ustawy: 1) kredytu miliona złr. na straż bezpieczeństwa podczas wystawy powszechnej; 2) projekt ustawy o postępowaniu sądom w sprawach drobnych; 3) o postępowaniu sądom przez opozycjonistów; 4) o zrównaniu wszystkich sądów pierwszej instancji.

gdy maskofolnem, owszem walczą o czystość języka ruskiego, i należy do komitetu wsparcia dla wyprzedzonych z Czechna księży ucienia. Wpływ zapyby jego mieli niewiadomci władze Polacy? A jeżeli nominacje, wyznaczenia nowych kanoników Stowo nie jest zachwycone, to zakłada między Polacy na się obrur?

W sprawie politycznej daje już Stowo za wygraną. I tak pisze w ostatnim numerze: „Baczac na przyczone tutaj i już niezar wykazywane góry wierokonytacyjnych organów wiedeńskich, my (maskofolnie) musimy uwolnić, że albo i) chcą oni koniecznie przyjąć z Polakami, albo 2) obawiają się polskiej szlachty i niezłych jej agentów. W I. wypadku, my nie potrzebowaliby występować za reformą wyborczą, ale łącząc się z Czechemi i innymi federalistami, wejść w szeregi opozycji. Jeśli zaś do 2., wierokonytacyjnymi sądzą, że Polacy w Galicji równi są Czechom, to myślę się zupełnie. Rząd powinien być już raz przystąpił do przekonania, że większość ludności galicyjskiej jest ruska (raz temu w sejmie oficjalnie zaprzeczył; p. r. G. M.). że w Galicji żyje wielu Niemców i żydów, którzy nigdy nie byli w opozycji, i obecnym planem rządzą, a planowicie wyborom bezpodstawnym sądzają. Dalej, jeśli rząd myśli o równoprawieniu w Galicji, to powinien obwodzić wszystkie nowe dane Polakom ustępstwa, zabronić urzędnikom bawienia się w politykę polską i marzenia o dawnych granicach rzeczywistych, zniszczyć albo zreorganizować Rade szkolną, Wydział krajowy i Wydział powiatowy, a w tedy z pewnością nie potrzebuje się obawiać Polaków i ich opozycji.”

czesko-centralistycznych, jako krzywdzący ludność niemiecką w pewnych okolicach Czech — a Stara, że musiano projekt dać do przypisania na czysto. W poniedziałek odbyła się w sprawie reformy walec narada ministrów. Workowe pisma poranne doniosły wszystkie, że wniesienie reformy wyborczej ożdożno, bo nie ma jeszcze przyswolenia korony, ale że niezawodnie w tym jeszcze tygodniu wniesienie nastąpi. Tymczasem najbliższe posiedzenie Izby posłów naznaczone jest aż na przyszły tydzień, na wtorek.

usiłuje jeszcze ciągle, przez praktyczne koncesje w podziale okręgów wyborczych zaskądźić chętnie reformy deputowanych polskich dla reformy, względem której od dawna w zasadzie okazywali się nadór chętnymi. Usiłowanemu tym jednak nie można z powodzeniem pomyślnego rezultatu, a w najwyższych sferach panujące nieznanie kazać wątpić, czy w ogóle da się bez nadzwyczajnego usiłowania osiągnąć zezwolenie monarchy, który zdołał samych Polaków zmusić do jaramo reformy wyborczej. Takie nadzwyczajne usiłowania w sprawie reformy walec narada ministrów w postawieniu wobec korony kwestji gabinetowej, czy zaś do tego znajdzie się odwaga moralnej — that ist the question.

Lwów d. 23. stycznia.

(Obiadzenie kasani u św. Józefa. — Ks. Malinowskiemu. — Ruch polityczny. — Demokracja się Stocna. — Zwolna w wnieieniu reformy wyborczej.)

Sniecie nominacje członków łwowskią kapitułę gr. kat. podaje Stocna w swojej kolumnie bez komentarza. Sprac jest bardzo zadolowane, nawet z tego, że ks. Malinowski, Pietruszewski i Zukowski na wyższe posady powołani zostali. Ale to daramem ks. Popieła, Chojnickiego, Cybka itp. sprzedanych wyników społeczeństwa z Czechna niepodobna przecie zasnąć do tuższych kapitał.

Ks. prałat g. k. Malinowski nadesłał nam następujące sprostowanie: „Szanowna redakcy! Bardzo proszę wiać do wiadomości, że doniesienie Dziennika Polskiego o kuryndzie konsystorskiej za pośrednictwem wyborami jest fałszywy, ponieważ taka kurrenda z konsystorza nie była wydana, tak tedy ks. Kurylowicz nie donosi żadnej kolidji z przyczyną takiej kurrendy. Wcale tego sprawdzenia jest także mylna uwaga Gas. Narod. nr. 20. z 21. stycznia b. r. pod rubryką „Ostatnie wiadomości” opiewająca: „Kurrenda ks. kryłozana Malinowskiego do duchowieństwa ruskiego nigdzie nie wyzła skutkiem.” Czytając często podobne brednie w krajowych gazetach, żyć im, aby się raz już ustakowały i sobie na większy szacunek zasługiwały. Lwów, 21 stycznia 1873. M. Malinowski w. r.”

Stowo nie dopowiada jeszcze, że w końcu należałoby Galicję oddać Moskwie — ale to się po tym wszystkim u niego rusza. Artykułem tym Stowo siebie i swoją frakcję zamianowało jako żywili wicherzyckiej. Nie z naszyły z potrzebą jakich kraja lub państwa jest za powściągnięcia w kierunku średnim, za tem lub owem — ale ot tak sobie gotowe być albo za tem albo przeciw temu. Czyż nie mielibyśmy słuźności pisząc niedawno, że Stowo i jego frakcja to kobieta — do nikogo należąca?... Jeśli co ma być niemlem Polakom, szkodzić im, lub gwałnić ich, ona pójdzie za tem, nawet za zgodą, w przeciwnym razie pójdzie nawet przeciw rządowi, wepół z Czechemi. Jestto polityka czysto-moskiewska, i niech się jej dobrze przypatrzą centraliści.

Centraliści podnoszą, że na poniedziałek nowe posiedzenie komisji finansowej nie przybyli członkowie polscy; tłumaczą ich jednakże tem, że mieli wtedy posiedzenie kole; dla tego na posiedzeniu nowego klubu były tak łaskawie, że w liczbie 9 członków komisji dla kolei dalmackiej jedno miejsce zostawiła dla Polaków. Wic jeszcze nie bardzo mają rację obie Pressy.

Mowy deputowanych polskich w sejmie berlińskim.

(Ciąg dalszy.)

Co się tyczy przedwzrostu liczby uczniów potrzebnej, gdy ma się na uwadze urządzenie uniwersytetu, to na pierwszym miejscu należy koniecznie wziąć na uwagę liczbę abiturientów, wyrażoną 1000 uczniow. Ks. Poznańskiego, a zwłaszcza obca narodowości. Według zastawienia, jakie mam pod ręką, a którego niestety nie można nazwać zupełnym, wynosiła liczba uczniow zasilających w gimnazjach tamtejszej prowincji w ostatnich 5 latach t. j. od r. 1868 do 1872 do egzaminu dorobkowego około 5000, podczas gdy w Berlinie w r. 1832 do 1842 zaszła ich ogółem tylko 207. Przeciwnie liczba abiturientów, która wzrasta się stopniowo, przedstawia się jako wystarczająca dla nowo zakładanej się mającej uniwersytetu i dająca rekompensację, że uniwersytet ten słuźniejszy będzie wiedzianym, niżli niejedną z istniejących już w zeszelnym. Kontyngens ten bez wątpienia zapewni także znaczne namulnym słuchaczy z ośmiennych prowincji, a przedwzrostem z Prus Zachodnich i Ślązka, niemniej do zwiększenia jego przyczyni się ta okoliczność, że młodzież wiaćz pośród siebie uniwersytet, tem chętniej poświęcać się będzie wiedzianym nankom.

Wydział Rady pow. Bireckiej uchwałił jeszcze na d. 30. grudnia z. r. wystosować i przelać petycję do Rady państwa przeciw zaprowadzeniu wyborów bezpodstawnych. Petycję tę zaraz przedawano i ogłoszono. — Rada powiatowa zaś na posiedzeniu z d. 21. b. m. po przemówieniu wiceprezesa Rady, również za wysłaniem tejże zgodzić się oświadczyła. (Zarazem uchwalila Rada na temże posiedzeniu zaprowadzenie kasy zaliczkowej w Birczy.)

Wszyscy tych trzech korporacjach zasiadają Rusini i Polacy, jedynostwość uchwał ich jest więc w tem zgodniejsza uwagi.

Wiersem Wochenschrift! pasze: „Przyjaciele rzędu zewszednie obrzykli wzywiego i jak Prusacy pod Auerstadt roznieśli na wszystkie strony świata wiadomość o zwycięstwie, zanim jeszcze takowe odnieśli. Rozszestate na wszystkie strony telegramy, że korona oświadczyła się za objećciem Galicji ustawo reformy wyborczej, niestety jeszcze dzisiaj oczekują zwycięzkiego potwierdzenia. We własnym interesie przypisał jednemu państwa nie należy się odważać zbudowania stanic ruszay. Naturalnie, to ma być pewnym, że Polacy w ostatniej godzinie uiracili w koronie podporę, w której spodziewali się zespółić wszystkie swe nadzieje. Hr. Andrassy tymczasem powiększył wpływ swój na wszystkie okoliczności politycznych obroni stanowiska gabinetu przedtawiającego, które zaszada się na nieprzejrzanym „szlachochim” odrębności w państwie. Pomimo to jednak, cesarz nie wypowiedział jeszcze ostatecznego słowa, któreby go zobowiązało; pomimo to, ministerstwo Auerseger-Lasser

Co się w końcu tyczy strony finansowej, będącej w każdym razie wielkiego znaczenia, to obecnie finans państwa do tego stopnia się wzmożyły, że potrzebne ko temu nakłady

Z nad Elby.

Znowu o Niemcach! Znowu wyaliznem Niemca liberalnego i przyjaciela Polaki!

Kto czyta Gasetę Narodową, przypomniał sobie, iż niedawno umieszczem w niej sprawozdanie z „Listu otwartego” jednego Niemca do ymnigiego z „sprawy” narodowości naszej i języka polskiego, później podalem główną treść księżki niemieckiej „o białych niewolnikach;” teraz nowo odkryłem. Ach! bo też spojrzawszy na to co się u nas dzieje, widząc jak w całej Polsce rozstrzy, jak nigdzie nie ma jednej zasady ani jednolitej w wyborze środków prowadzących do wspólnego celu, jaka apatia we wszystkich, jaka stagnacja umysłowa pomimo pozorowanego ruchu, jaka niezyczynność pomimo pozornej pracy, jaka ciemnota i wsteczność w pewnych kolach, które się zwą oświeconymi?”

nie były zabrane) bynajmniej nie zmieniają gołnego charakteru miasta. — Korespondent krakowski Dziennika Poznańskiego z prawdziwym patriotyzmem i głęboką przenikliwością ubolewa nad smutnym przeżyciem, jaki istnieje pomiędzy profesorami a uczniami uniwersytetu, pomiędzy towarzystwem zamieszkałym tam rodzin a młodzieżą akademicką. Jest to okoliczność, niecierpienie wielkiej wagi, ogromnej doniosłości na przyszłość, nad którą żałoby nie zastanawiają się dotąd! Niema w Krakowie tej spójni kształcącej się pokolenia z krajem, jaka była nigdzie w Wilnie, w Krzemieniu, nawet w Kijowie gdzie nie wiele polskich domów. A potem kryżera na młodzieź!... Ciężka za to odpowiedzialność spadła kiedyś na przywódzców młodzieży, a mieszczki Krak. i Lit. nie mający nie potrzeba bać się, lecz serdecznego towarzysza w gronie powołanych i doświadczonych. Pewna wiadomość, nad przybyła za korondu no Krakowa, gdzie spodziwiała się zastać wżory cnot obywatelskich, pisze do mnie: „Mem zaś do Krakowa. Dlaczego tak słuźniaki srobnikawski? Zaszadła tak daleki od tych cnot i patriotyzmu, jakie to sąnta ja go stroitam wyobraźnia?”

W Galicji wyprzedza Polaków z ich własnej ziemi; a obywatel galicyjski omylnie występnę obojętności patrzy na to. We Lwowie dzienniki literackie upadają jeden po drugim. — O jakienkolwiek pożytecznym zajęciu kobiet galicyjskich nie słyszamy. Na oświatę ludową zebrano bardzo mało, chociaż za zbytki są pieniądze.

Polonia

Dr. Rudolfa Kulemana.

W nawie świata Polak znowu Sioi ubrodzony. Ku północy, na buszoli Zaśw magnez wzdrowiony. W bułojce nigdyś rol wielo Złazek się przyjął. I rozrosło się w koronie. Lecz państwo zgiegnę! Kładł chwytał co mógł zarwał, I pędził bez celu, Każdy apiewał inia piosenkę Na swoim gardszeli. Zbydwano z kosztownego Drazwa tron królowski, Lecz pan dumny brat dla siebie Z tronu tego deski. Wlecznia pana — drzazga tronu, To złota woboda! A od pana więcej jeszcze Znaszył wojewoda. Kłóć przesłanie wojewode? Podniósł harde dlonie, Wziął w ręce miecz i on równy Z bratem co w koronie. Rozwój wojnie państwo w państwie! Tę tylko polakom. Wojewoda z waszami! Pierwszy idzie na stanow. Biada tobie! Biada! Biada! Nie szli Piana słodnie! Patrzaj! Oni są naszami, Tę tylko polakom. Szczyt sarwany. Skwar wysusza Ksi bratach kurzeni, U szczytu z szczytu pergamint! Nie liść się zieleni! Lud w niedoli. Na obradach Elżabich i magnasi! Prótno radę! Och! słów wiele! A waga dia braci! Nie panowad, ani słuchać! Nie unieści pan, Naniestności wżary. — Wyższy Cel był im niestany.

Wes! Jedn głos — o zgrozi! —

Dom w posadach wżary. Wskaz jak miet cielej apada, Wzrost w szczyty! Rusy! Szczęści! te, jak ziemi szczytki Z brzożo otrędnę. Porwa je zj wżr; — szarpie Każdy w swoją stronę. Aż w proch stali szlachcie, panów. Z bżury nie wylał! Ni kraj ani wojewoda... Co! Lud także zgniał? Ha! Szczęści! W mił przestrzeni Szesnaście tysięcy! Zponad Wisły, Orły, Dzwiny, Od Karpat do Drzewy! Patrz! Gdzie Beskid, Lysa-Góra, Gdzie Podanie, Gdzie Włocławek, Gdzie Gniezdziński szum porohów, — Polaków miliony! Głos ich — grom! — Nigdyś wyciętki Miecż tego narodu, Od Łataw, Moskry, Turkw Straził Wiednia, Zachotę. I tan rade! — czyż to trupy? Miliony gromszi! Mał grom jego był z napisem: „Wieceum nam zagłada!” Nie! — Grób puka! — Nowad sili. Tramy wiele zgnęła! Tak! — Mi! wieceum. Słysz... wola: „Polska nie zgnęła!”

W Warszawie posley materialisli nie sązają się z moskiewskimi nihilistami. Kobiety myśla tylko o strojach i zabawach (p. r.) Litwini opuszczają kraj, nie chcą dostrwać na trudnem lecz świętem stanowisku. W Poznanskim nie lepiej rzeczy stają. W tym optymisty widza w niem jakies przebudzenie (p.) Młodzież hulła albo spekuluje. Wyższy kilkunastu ludzi zczyca i o do-

bro powszechne gorliwych, reszta nie robi. Gdziekolwiek wystąpi kto z jakim pomyslem mającym na celu przechowanie polskiej narodowości, wnet musi znaleźć przeciwników. Muzeum w Rapperswyl, które ściga tysiące cudzoziemców z różnych krajów, ma systematycznie nieprzyjaciół w Cześci, w Gasete Torwskiej i... w Moskwie. Korespondent narodził Gasetę Tor (niezobowiązującemu Hugu!) daje na muzeum Rapperswyl swoje otę.

Znacny projekt redaktora Gas. Tor nie wymagający dowodzenia u jego polityczności, a tyczący się zjazdu dziennikarzy (na wzór francuskich, którzy zawsze o moralnych interesach naradzali się nie znalazł poparcia.

„Jest to wytykacz z wielkiego poematu, wielk zapaturę się on na Polskę jednokrotnie, nie można odmówić mu znajomości dziejow naszych. Wiersz jego, rządzący nieco formą dziwną, czasem ubłągą, odznacza się treściwością, a niekiedy bogaty w pomysły. Jako tako, udało mi się przełożyć go na polskie i i prawie dosłowne tłumaczenie podaje czytelnikom.

*) Dziwna rzecz! Ze powstanie 1863 roku, z dziesiętnego stanowiska sądząc, było niezszczęściem dla kraju, temu nikt nie zaprzeczy, choć nako wielkie szalenie zaprzeczywać się będzie z punktu reakcyj, jako po nim nastąpiła, a to dlatego, że wstrząsnął ktryka drógowa dotychczas oprowadzoł bezpośrednia, nieobciążona lętki. Historia jednak je uprawdliwiła, i gdy osiągnęła namiętność, gdy odczną głos bezwzględnych szczytów i niewolniczych egzoiwów, którzy za ten ruch miały obelgi na narodu, niemogący znieść dżudę ubelgi i upokorzenia, wiały oddawać nam sprawidliwość. Może dopiero sułennia a bestronim ktryka drógowa dojrzy w całym tym ruchu, zwiastują w porządku jego chwalił, szrzedzenia Opatrzności, która niedoścignęła dla nas, tajemni drogami prowadzi ludzkość. Jakkolwiekż, manifestacje i powstania i

Irris-Popeline, Crepe lisse i Tartlatany w różnych kolorach zarazem zwracam uwagę na materje jedwabne a przeważnie czarne, które bez przechwałek pochodzą z pierwszych źródeł. Ceny stałe i nizkie, towar doborowy!!! poleca: ROMAN WOJCZYŃSKI we Lwowie, ulica Hallieka 1. 11.

Taniej niż wszędzie! poleca handel Karola Ballabana

Zupełnie świeży transport Chińsko-rosyjskiej HERBATY na wazę wiedeńska

Na karnawał!!! Wachlarze balowe, rekawiczki i artykuły toaletowe z pierwszorzędnych fabryk francuskich i angielskich.

NOWO OTWORZONY HANDEL towarów galanteryjnych i norymberskich KAROLA LANGA

Wyroby z drzewa, skóry i brązu, wielki wybór sztalowców i burastyn i pianki, płaszcze gumowane, kalosze i deszczobrony

Geometra i budowniczy oraz z wyłazym rządowym egzaminem

Handel Karola Ballabana we Lwowie 8 lub więcej niż zwykłe tu przy herbacie

W Lipnikach obok Mościłk, stanowiącą jedną z wsi wosny

SPRZEDAŻ rozplodowego bydła. Kilkę buhaji, krow i cielich jałówek rasy Szwajcarskiej

K. HANICKI w gmachu teatralnym hr. Skarbka przy głównym wchodzie

W Wysocku stanowiąc będą od 1. lutego następujące dwa ogiery: Sygnal, ogier gniazdy 16 1/2 miary

Une dame française munie des meilleurs recommandations et accompagnée par un homme de lettres

Na karnawał!!! MAGAZYN HENRYKA MÜLLERA

Amerykański Olej tranowy z wotroby w Newfoundland, przyrządzony na rachunek apteki Serravallo

SKŁAD OBUWIA wszelkiego rodzaju. Tylko za 50 cent, jako za cenę ORYGINALNEGO LOSU

San, ogier dęszowy 16 1/2 miary, półkrowi angielskiej po Carolus od klaczy po Recovery

Materiał tarty jedowy, łatwy do spławiania, jest do sprzedania w ilości kilku tysięcy sztuk

Na karnawał!!! WACHLARZE BALOWE, REKAWICZKI I ARTYKUŁY TOALETOWE

Dr. med Józef Orłowski w Przemyslu, ordynuje jak przemoc, a niebo od godziny 3-4 po południu

FARBA DO WŁOSÓW JAPONSKA Z KANANGI. Przywraca włosom na głowie i na brodzie kolor naturalny. RIGAUD et Co. 8, Ulica Vivienne W PARYŻU

Med. Dr. Karcz we Lwowie pod l. 8. (nowy) w rynku

POWSTANIE NARODU POLSKIEGO w roku 1830-1831. Rys historyczny poparty papierami

Na karnawał!!! WACHLARZE BALOWE, REKAWICZKI I ARTYKUŁY TOALETOWE

Dr. med Józef Orłowski w Przemyslu, ordynuje jak przemoc, a niebo od godziny 3-4 po południu

GIELDA 1873. Najłatwiejszym i najtańszym sposobem do wzięcia udziału w zaskowawczego rajach giełdowych

Kilka tysięcy sztuk doborowych tacek dla robot kolejowych poleca na miejscu i zamówienia przyjmuje K. Eugeniusz Rudnicki

Realność pod l. 306 1/2, ulica Ganicarska, jest do sprzedania. Blizsza wiadomość w właścicielki tejże realności

Lekarza chirurga, poszukuje się dla miasteczka Bukowsko, starostwo Sanok. Blizsze warunki dotyczące numeracji i obowiązków udzieli Zwierzchność w wszelkie listowne zapytania

Wkładki pieniężne będą oprocentowane za 3 dniowym wypowiedzeniem na 10% za 30 dniowym wypowiedzeniem na 12%

Tłuszcz amerykański GRAISSE OF CANADA do użytku dla skór i obuwia

Papier Fayard i Blayn CHARTA CHEMICA DU CODEX. Leczy reumatyzmy, katary, zadawione zapalenie piersi

Mączka ryżowa przygotowana z Bismutem, dla tego to działa szczególnie na skórę niedostępną

SŁABOŚĆ PECHERZA kanału urynowego i słabości zaraziwe, leczą się wyborne przez nycie SYROPU pana BLAYN

ZAKŁAD KREDYTOWEGO dla handlu i przemysłu we Lwowie, wydaje od 15. stycznia 1873 r. zacząwszy ASYGNATY KASOWE